
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i., D.G.R. n. 910/2024 e DDS n. 92/IISP/2024 Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale, Anno 2024. 
Artt. 7 e 8 dell’Avviso: approvazione esito attività istruttoria di ammissibilità e approvazione 
graduatoria progetti d’intervento.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto, con riferimento all’Avviso pubblico adottato con DDS n. 92/IISP del 12/6/2024, 
dell’esito dell’attività istruttoria effettuata in applicazione dell’art. 7, come indicato nell’allegato “A” che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso, la graduatoria dei progetti di intervento elaborata in ordine 
decrescente di punteggio dalla competente Commissione, nominata con DDS n. 120/IISP/2024 
(modificato con DDS 126/IISP/2024), come indicato nell’allegato “B” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, dando atto che risultano ammessi i progetti d’intervento che abbiano 
conseguito un punteggio complessivo non inferiore a 16/25 ai sensi dell’art.7, punto 2 dell’Avviso;

3. di dare atto, per quanto sopra riportato, che per le 27 istanze ammesse sono stati presentati in totale 
36 progetti d’intervento e, come indicato nell’allegato “B”, risultano:

- 33 progetti d’intervento approvati, in quanto hanno conseguito un punteggio complessivo non  
         inferiore a 16/25;

- 3 progetti d’intervento non approvati, in quanto non hanno conseguito un punteggio pari o 
        superiore a 16/25.

4. di stabilire che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico del 
Bilancio della Regione Marche, trattandosi di un procedimento propedeutico all’intervento di Servizio 
Civile Regionale programmato dal PR Marche FSE+2021/2027, Asse Giovani, Scheda OS 4.a (1) 
Servizio Civile – campo di intervento 136;

5. di disporre la  pubblicazione del presente atto nel sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della 
DGR n. 573/2016, in forma integrale nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale 

http://www.norme.marche.it


2

ai sensi della DGR n. 1158/2017, nonché nelle sezioni specifiche del sito regionale dedicate ai bandi 
e nel Portale del Servizio Civile Regionale: www.serviziocivile.marche.it;

6. che avverso il presente atto è ammesso ricorso amministrativo all’Autorità giurisdizionalmente 
competente ai sensi della normativa vigente.
 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL Dirigente 
(Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.serviziocivile.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGR n. 202 del 22/2/2023 relativa all’approvazione del Documento attuativo del Programma 
Reginale (PR) FSE+ 2021/2027;

- DGR n. 937 del 26/06/2023 “PR FSE+ MARCHE 2021/27 - Approvazione Sistema di Gestione e 
controllo (SIGECO)”;

- DGR n. 938 del 26/06/2023 “Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”;

- DGR n. 2036 del 28/12/2023: “Revisione della DGR n. 938 del 26/06/2023 contenente il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027”;

- Legge Regionale 23 febbraio 2005, n. 15: Istituzione del sistema regionale del Servizio Civile;
- DGR n. 705 del 15 giugno 2020: “L.R. 15/2005 – Approvazione Linee guida per lo sviluppo   

programmatico ed organizzativo del sistema regionale del servizio civile a norma dell’articolo 4 della 
L.R. 15/2005 - Revoca D.G.R. n. 1699 del 19/12/2011; 

- L.R. n. 18 del 30/7/2021 – Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta 
regionale;

- DGR n. 1677 del 30/12/2021 - Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 
2, L.R. n 18/2021 di Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;

- DGR n. 437 del 27/3/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 
2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, Innovazione Sociale 
e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

- DGR n. 910 del 11/6/2024 “L.R. n. 15/2005 e DGR n. 705/2020 e s.m.i. Approvazione criteri e 
modalità per la presentazione dei progetti di intervento di Servizio Civile Regionale. Annualità 20242”;

- DDS n.92 del 12/06/2024: “L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i. e D.G.R. n. 910/2024 - Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale. Anno 2024”;

- DDS n. 120/IISP/2024, modificato con DDS n. 126/IISP/2024, “L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e 
s.m.i. e D.G.R. n. 910/2024 e DDS n. 92/IISP/2024 – Avviso pubblico per la presentazione dei progetti 
d’intervento di Servizio Civile Regionale. Anno 2024. Nomina Commissione interna per la valutazione 
dei progetti”.

Motivazione

Con DGR n. 910 dell’11/6/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la presentazione dei progetti 
di intervento di Servizio Civile Regione per l’anno 2024.

Con decreto n. 92/IISP del 12/06/2024 è stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti 
d’intervento di Servizio Civile Regionale fissando il termine per la presentazione delle istanze al 15 luglio 
2024.

Con successivo decreto n. 120/IISP/2024 (modificato con DDS n. 126/IISP/2024) è stata nominata la 
Commissione interna per la valutazione dei progetti.

Entro i termini e con le modalità previste dall’art. 5 dell’Avviso sono pervenute n. 28 istanze per un totale 
di n. 37 progetti d’intervento e con una richiesta complessiva di 340 operatori volontari.

Ai sensi dell’art. 7, il Responsabile del procedimento ha proceduto con la verifica delle condizioni di 
ammissibilità delle domande di partecipazione pervenute, della relativa documentazione allegata, 



4

verificando per ognuna l’assenza di cause ostative alla valutazione dei progetti. 

Delle 28 istanze pervenute non risulta ammessa alla fase di valutazione da parte della Commissione la 
domanda presentata dall’Associazione Polo Museale di Offagna (ID n. 69633) per la mancata 
presentazione delle integrazioni documentali richieste in fase istruttoria e per il mancato rispetto delle 
prescrizioni riportate all’art. 5: “non è stato trasmesso il Curriculum in forma autocertificata del formatore 
coinvolto nella formazione generale”.
Con nota PEC prot. n. 1068476|IISP del 26/08/2024, ai sensi dell’art. 6 dell’Avviso pubblico, è stata 
comunicata all’Associazione l’esclusione dell’istanza alla successiva fase di valutazione. 

A conclusione dell’attività istruttoria, il Responsabile del procedimento ha proceduto ad inviare alla 
Commissione le 27 istanze dichiarate ammissibili, che consta di 36 progetti d’intervento, come da 
allegato “A”.

La Commissione si è riunita in data 11/9/2024 e in data 18/9/2024. 
Come risulta dal verbale acquisito agli atti con nota ID n. 34418439 del 18/9/2024, ha esaminato i criteri 
di valutazione di cui all’allegato A.4 dell’Avviso, concernenti: 1) gli Obiettivi del progetto, 2) la descrizione 
delle attività, 3) le competenze dell’Operatore Locale di Progetto, 4) l’idoneità e competenza dei formatori 
generali; 5) i contenuti della Formazione specifica, 6) la competenza dei formatori specifici, infine, la 
coerenza del progetto.

In particolare, nel procedere alla valutazione, per i punti 1, 3 e 6 la Commissione ha valutato come segue:
- alla voce “1. Obiettivo/i del progetto” ha attribuito il punteggio massimo di 4 punti (specifici e 

congrui) solo in presenza di indicatori di risultato (rispetto agli obiettivi) misurabili;
- alla voce “3. Competenze dell’Operatore Locale di progetto” In presenza di più CV ha attribuito il 

valore medio di tutti i punteggi dei CV;
- alla voce “6. Competenze dei formatori specifici” ha attribuito il punteggio massimo di 3 punti in 

presenza di esperienza pluriennale e laurea attinente; il punteggio di 2 punti in presenza di 
esperienza pluriennale e diploma. In presenza di più CV ha attribuito il valore medio di tutti i 
punteggi dei CV.

Per ogni progetto esaminato, secondo i criteri sopra enunciati, la Commissione ha compilato la scheda 
di valutazione e riportato su apposita tabella i singoli punteggi attribuiti ai parametri, dando atto che gli 
stessi sono stati espressi all’unanimità.

Come stabilito all’art. 8 - Valutazione delle domande, ai fini dell’ammissibilità, ciascun progetto di 
intervento deve aver conseguito un punteggio complessivo non inferiore a 16/25; in caso di parità di 
punteggio viene primariamente ammesso il progetto presentato dall’Ente che alla data di pubblicazione 
del presente Avviso non ha progetti di servizio civile/regionale e/o universale “in corso” o “in fase di avvio” 
o “approvati” e in subordine si procederà al sorteggio”. Pertanto, in caso di parimerito, la posizione dei 
progetti in graduatoria è stata disposta secondo quanto sopra descritto.

A conclusione dei lavori, la suddetta Commissione ha stilato la graduatoria dei punteggi, così come risulta 
dalla documentazione finale che rimane depositata agli atti della struttura, unitamente al verbale redatto 
dalla Commissione stessa.

Come riportato nell’Allegato A “Esito della valutazione” al verbale, per alcuni progetti la Commissione ha 
rilevato delle limitazioni per le quali il Responsabile del procedimento ha proceduto a darne 
comunicazione agli enti interessati. 
Nello specifico, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e smi, agli enti e con le note di seguito indicate 
è stata inviata la comunicazione che i progetti – qualora approvati – dovranno prevedere le modifiche 



5

e/o le limitazioni vincolanti accertate:
A.S.P Paolo Ricci di Civitanova nota prot. n. 1210065|25/09/2024 
I.RI.FO.R di Ancona con nota prot. n. 1210040|25/09/2024 
Grimani Buttari di Osimo con nota prot. n. 1210030|25/09/2024 
CGIL Marche di Ancona con nota prot. n. 1210017|25/09/2024 
ADICONSUM Marche di Ancona con nota prot. n. 1209998|25/09/2024 
ARCI servizio civile nazionale aps di Roma con nota prot. n. 1209977|25/09/2024 
Messaggeri del tempo di Montelupone con nota prot. n. 1210051|25/09/2024 
Comune di Macerata con nota prot. n. 1210080|25/09/2024 

Tutto quanto ciò premesso, è ora possibile procedere con l’approvazione dell’esito dell’attività istruttoria 
effettuata in applicazione dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, come indicato nell’allegato “A” e, nei termini 
dell’art. 8, con l’approvazione degli esiti della procedura di valutazione dei progetti d’intervento pervenuti 
alla data del 15/07/2024, come da Allegato “B”.
Dei 36 progetti d’intervento ammessi a valutazione ne risultano approvati 33, in quanto hanno conseguito 
un punteggio complessivo non inferiore a 16/25; 3 progetti d’intervento risultano non approvati, in quanto 
non hanno conseguito un punteggio pari o superiore a 16/25.
I 33 progetti approvati richiedono un contingente di operatori volontari pari a 326.

I progetti interessati dalle comunicazioni sopra indicate dovranno essere modificati e aggiornati secondo 
indicazioni; la versione definitiva degli stessi dovrà essere pubblicata sul sito web dell’ente in occasione 
del Bando per la ricerca degli operatori volontari. 

Esito dell’istruttoria
Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone di adottare conforme decreto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

     Il responsabile del procedimento
         (Luisa Paradisi)

      Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato “A” - Ammissibilità
Allegato “B” - Graduatoria progetti d’intervento


	NumeroDataRep: n. 168 del 01 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-01T16:38:26+0200
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2024-10-01T16:40:31+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




